ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ ПЫШМИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

______________________________________________________________________________

____________________             № _____________                                     пгт. Пышма

Об утверждении плана мероприятий месячника, посвященного празднованию Дня
пенсионера в Свердловской области в 2022 году, на территории Пышминского городского

округа

В соответствии с Указом Губернатора Свердловской области  30.07.2013 года № 403-УГ
«О проведении Дня пенсионера в Свердловской области», решением Координационного совета
при Губернаторе Свердловской области по делам ветеранов 20 июня 2022 года (протокол от
19.07.2022 № 67), планом мероприятий по проведению месячника, посвященного  Дню
пенсионера в Свердловской области, в августе – октябре 2022 года, в целях  повышения уровня
качества жизни пенсионеров, проживающих на территории Пышминского городского округа,
усиления их роли в процессе жизнедеятельности общества, создания условий, обеспечивающих
достойную жизнь,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план мероприятий месячника, посвященного празднованию Дня
пенсионера в Свердловской области в 2022 году, на территории Пышминского городского
округа (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя
главы администрации Пышминского городского округа по социальным вопросам А.А.
Варлакова.

3. Настоящее постановление опубликовать на официальном сайте Пышминского
городского округа (www.пышминский-го.рф.).

Исполняющий обязанности главы
Пышминского городского округа                                                                                 А.А. Варлаков

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Пышминского городского округа
от ____________ №____________
«Об утверждении плана мероприятий
месячника, посвященного празднованию Дня
пенсионера в Свердловской области в 2022
году, на территории Пышминского
городского округа»

ПЛАН
 мероприятий месячника, посвященного празднованию Дня пенсионера в Свердловской области в 2022 году,

на территории Пышминского городского округа

№
п/п

Мероприятие Дата и время
проведения

Место
проведения

Ответственный

Установочно - организационные мероприятия
1. Утверждение муниципального плана

мероприятий по проведению месячника,
посвященного Дню пенсионера в Свердловской
области

июль
2022

администрация
Пышминского городского
округа

Варлаков А.А.

2. Организация «телефона доверия» для
пенсионеров по вопросам проведения
мероприятий, в рамках месячника,
посвященного Дню пенсионера в Свердловской
области

В течение
месячника

администрация
Пышминского городского
округа
Управление социальной
политики № 8
ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Варлаков А.А.

Бунькова Т.А.
(по согласованию)
Клещев В.С.
 (по согласованию)

3. Совещание, посредством телефонной связи
(онлайн) с руководителями ветеранской
организации, ВОИ, ВОС

10.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

4. Формирование отчета об исполнении Плана август-октябрь Пышминский городской округ Варлаков А.А.

3

мероприятий по проведению месячника,
посвященного Дню пенсионера в Свердловской
области, на территории Пышминского
городского округа

Бунькова Т.А.
(по согласованию)

Организационно - массовые мероприятия

1. Мероприятие «Медовый спас» 14.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

2. Библио-посиделки «День варенья» 19.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»,
Ощепковская  библиотека

Пьянкова А.И.

3. Мероприятие «Яблочный спас» 19.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

4. День пенсионера Свердловской области,
посещение Пышминского краеведческого музея
участниками женского клуба

25.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»

Пьянкова А.И.

5. Праздничная программа, посвящённая Дню
пенсионера «От всей души, с поклоном и
любовью» (концерт, конкурсная программа,
консультационные столы, мастер-классы по
приготовлению национальных блюд, выездная
работа предприятий общественного питания и
торговли)

28.08.2022 МБУ ПГО «Центр культуры и
досуга»

Калинин В.В.
Гончарова Н.В.

6. Заключительный этап районного фестиваля
народного творчества «Таланты Пышминского
края». Выставка декоративно-прикладного
творчества

28.08 2022 МБУ ПГО «Центр культуры и
досуга»,
дома культуры

Калинин В.В.
Гончарова Н.В.

7. Мероприятия, посвященные Дню пожилого
человека

По отдельному
плану

МБУ ПГО «Центр культуры и
досуга»

Калинин В.В.
Гончарова Н.В.

8. Посиделки в женском клубе «На завалинке»,
концерт, посвященный Дню пенсионера

24.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»

Пьянкова А.И.

4

Четкаринская сельская
библиотека

9. Турпоход «Весёлый пенсионер» 28.08 2022 МБУ ПГО «Центр культуры и
досуга»
Печёркинский ДК

Гончарова Н.В.

10. Поздравительные акции «С новым званьем!» 28.08 2022 МБУ ПГО «Центр культуры и
досуга»
Трифоновский и Тимохинский
ДК

Гончарова Н.В.

11. Вечер отдыха «Мудрость жизни – молодость
души»

30.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»

Пьянкова А.И.

12. Организация  и проведение мастер-классов,
дегустации

27.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

13. Районный туристический слет граждан
пожилого возраста и инвалидов

02.09.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

14. Муниципальный конкурс рисунков «Лучшие
друзья – дед, бабуленька и я!» (для учащихся 5-
11 классов)

Прием работ
до 23.09.2022

МБУДО ПГО «Пышминский
ЦДО»

Павлова Е.С.

15. Проведение конкурсов с участием пенсионеров,
в том числе:

В течение
месячника

Конкурсно-игровая программа «Чай, травка –
здоровью поправка»

28.08 2022 МБУ ПГО «Центр культуры и
досуга»
Трифоновский ДК

Гончарова Н.В.

Конкурсная программа «Ах, картошка –
объедение!»

28.08 2022 МБУ ПГО «Центр культуры и
досуга»
Черемышский ДК

Гончарова Н.В.

16. Проведение выставок, мастер классов, в том
числе:
Мастер-класс по декоративно-прикладному
творчеству

26.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

Фотовыставка «Мои года, мое богатство» 12.09.2022-
17.10.2022

ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

5

Выставка творческих работ «Наши руки не для
скуки»

28.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Чупинская сельская библиотека

Пьянкова А.И.

Выставка поделок из овощей и фруктов
«Осенний переполох»

27.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

17. Концертные программы для бабушек и дедушек
(конкурсы, выставки, тематические стенгазеты,
сочинения, фотовыставки, акции,
информационные стенды, веселые старты,
классные часы, концерты)

По отдельному
плану

Образовательные учреждения
Пышминского городского
округа

Шемякин Ю.А.

18. Вечера отдыха «Какие наши годы» 28.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр» Пьянкова А.И.

19. Акции: «Подари добро и радость» 28.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»,
сельские библиотеки

Пьянкова А.И.

20. Акция «Почта Добра»
(вручение открыток пенсионерам и ветеранам
педагогического труда)

26.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Первомайская сельская
библиотека, образовательные
организации

Пьянкова А.И.
Шемякин Ю.А.

21. Выставка-просмотр книг по увлечениям,
помогающим организовать досуг «Вас
разыскивает хобби»

22-29.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
районная детская библиотека

Пьянкова А.И.

22. Экскурсия в Комаровский Дом культуры МБУ
ПГО «ЦКиД», встреча с детьми

25.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»
пгт. Пышма, ул. Пионерская, д.
12

Клещев В.С.
(по согласованию)

23. Час отдыха «С улыбкой по жизни» 26.08.2022 МБУ ПГО «Библиотечно-
информационный центр»
Черемышская сельская
библиотека

Пьянкова А.И.

6

24. Концерт «Богатство края – наши люди»  для
получателей социальных услуг  в стационарном
отделении

27.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

25. Презентация социального пункта проката
технических средств реабилитации (в онлайн-
формате)

30.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

26. Вручение благодарностей волонтерам
«Серебряного возраста»

27.08.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

27. Конкурс водительского мастерства среди
граждан пожилого возраста «АвтоЗачётка 60+»

  07.10.2022 ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

28. Организация поздравления пенсионеров и
ветеранов с Днем пенсионера в Свердловской
области

август-октябрь Образовательные учреждения
Пышминского городского
округа

Шемякин Ю.А.

29. Кросс нации сентябрь МБУ ПГО «Центр физической
культуры и спорта»

Сенцов И.Ю.

30. День ходьбы сентябрь-
октябрь

МБУ ПГО «Центр физической
культуры и спорта»

Сенцов И.Ю.

Разъяснительно - консультационная работа с населением

1. Обучение граждан пожилого возраста в рамках
«Школа пожилого возраста»

01.09.2022-
01.10.2022

ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

2. Дни «Открытых дверей» 15.08.2022
12.09.2022

ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

3. Обучение составлению электронных
презентаций

15.09.2022-
30.09.2022

МКУ ПГО «Управление
образования и молодёжной
политики»
МБОУ ПГО «БСОШ»

Шемякин Ю. А.

4. Содействие в распространении социально-
значимой информации о проводимых
мероприятиях  социальными партнерами

август и
сентябрь

ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Клещев В.С.
(по согласованию)

5. Информирование граждан пожилого возраста и 03.09.2021 ГАУ «КЦСОН Пышминского Клещев В.С.

7

инвалидов Пышминского городского округа о
мерах пожарной безопасности

района» (по согласованию)

Освещение в СМИ, в информационно - телекоммуникационной сети Интернет

1. Размещение информационных материалов на
официальных страницах в сети Интернет, в
социальных сетях

август-
сентябрь

администрация Пышминского
городского округа
ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Калинин В.В.
Шемякин Ю.А.
Клещев В.С.
(по согласованию);

2. Подготовка статей, интервью для печатных и
Интернет-изданий, репортажей, интервью для
телепрограмм

В течении
месячника

 МАУ «Редакция газеты
«Пышминские вести»
Информационный портал
«Твой район»
МКУ ПГО «Управление
культуры и туризма»
Управление социальной
политики № 8
«ГАУ «КЦСОН Пышминского
района»

Виноградова И.А.

Швецова В.В.

Калинин В.В.

Бунькова Т.А.
(по согласованию)
Клещев В.С.
(по согласованию)